
TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.435 - Disponibilização: quarta-feira, 18 de outubro de 2023 Cad 1 / Página 256

PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 003.9.181468/2023
ORIGEM: Salvador - Promotoria de Justiça do Meio Ambiente e Habitação e Urbanismo - 3º Promotor(a) de Justiça
ASSUNTO: Direito Ambiental > Fauna
- Direito Ambiental > Dano Ambiental
- Direito Ambiental > Gestão Ambiental
INTERESSADO(A)(S): Jorge Roberto da Silva Mendes
RELATORIA: 9º Conselheiro - Ulisses Campos de Araújo

Salvador, 17 de outubro de 2023.

ALEXANDRE SOARES CRUZ
Promotor de Justiça
Secretário-Geral 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

GABINETE   

ATO Nº 630, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
  
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 127, § 2º, da 
Constituição Federal, o art. 136 da Constituição do Estado da Bahia e o art.15, incisos VI e VII, da Lei Complementar estadual nº 
011, de 18 de janeiro de 1996, em vista do que dispõe a Lei estadual nº 8.966/2003, em conformidade com o regramento previsto 
no Edital nº 2650/2022, do VI Concurso Público para cargos do quadro de servidores efetivos do Ministério Público do Estado da 
Bahia, assim como o Edital nº 010 de 05 de setembro de 2023, publicado no DJE de 06 de setembro de 2023, o qual publicou o 
resultado fi nal do certame, bem como o Edital nº 2434 de 05 de setembro de 2023, publicado no DJE de 06 de setembro de 2023 
que homologou o VI Concurso Público para cargos do quadro de servidores do Ministério Público do Estado da Bahia, 

RESOLVE:

NOMEAR, para os cargos de ANALISTA TÉCNICO e ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO, os candidatos aprovados no 
VI Concurso Público para provimento do quadro de pessoal permanente do Ministério Público do Estado da Bahia, observando 
as regras edilícias e o regime jurídico aplicável às reservas de vagas, de acordo com a seguinte ordem de convocação:

CARGO: ANALISTA TÉCNICO
ESPECIALIDADE: Arquitetura, Urbanismo e 
Engenharia Civil HABILITAÇÃO ESPECÍFICA: Engenharia Civil 
 
REGIÃO 1
 
ORDEM DE 
CONVOCAÇÃO VAGA INSCRIÇÃO NOME ORIGEM DA VAGA

5º PcD 414015078 Robson Barbosa Oliveira

Vacância decorrente da exoneração de DANILO 
MARCIO DA CRUZ SANTOS PEREIRA - ATO 
Nº 580, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023 – DJe 
04/10/2023

CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO

REGIÃO 3

ORDEM DE 
CONVOCAÇÃO VAGA INSCRIÇÃO NOME ORIGEM DA VAGA

16º A/C 414039745 Riccardo Max de Castro 
Rocha

Reposição Solicitação fi nal de fi la 8º convocado, 
A/C, Nikolle Cardoso Almeida - Ato nº 593, de 09 de 
outubro de 2023 – DJe 10/10/2023

CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO

REGIÃO 5

ORDEM DE 
CONVOCAÇÃO VAGA INSCRIÇÃO NOME ORIGEM DA VAGA

5º A/C 414023761 Lorrana Lima Caracas
Reposição Solicitação fi nal de fi la 1º convocado, 
A/C, Cristóvão José dos Santos Júnior - Ato nº 
593, de 09 de outubro de 2023 – DJe 10/10/2023



TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.435 - Disponibilização: quarta-feira, 18 de outubro de 2023 Cad 1 / Página 257

CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO

REGIÃO 6
ORDEM DE 
CONVOCAÇÃO VAGA INSCRIÇÃO NOME ORIGEM DA VAGA

13º A/C 414008111 Matheus Lopes Dias

Reposição Solicitação fi nal de fi la 1º convoca-
do, A/C, Leonardo Barbosa Silva Souza Lisboa 
- Ato nº 593, de 09 de outubro de 2023 – DJe 
10/10/2023

14º A/C 414007235 Samuel Oliveira Rocha
 Reposição Solicitação fi nal de fi la 8º convoca-
do, A/C, Letícia Ribeiro Pires - Ato nº 593, de 09 
de outubro de 2023 – DJe 10/10/2023

 
A/C – Ampla Concorrência
PcD – Pessoa com Defi ciência
CN – Candidato Negro
  
Salvador, 17 de outubro de 2023.

 NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça 

ATO Nº 631, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 136 da 
Constituição Estadual, combinado com o art. 15, inciso VI, da Lei Complementar nº 11, de 18 de janeiro de 1996, e de acor-
do com a Lei nº 8.966, de 22 de dezembro de 2003, resolve NOMEAR, a partir da publicação deste Ato, LUIS AUGUSTO 
FERREIRA DOS SANTOS, para o cargo de Ofi cial Administrativo III, CMP-1, deste Ministério Público. 
Salvador, 17 de outubro de 2023.

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça 

EDITAL Nº 3089, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 127, § 2º, 
da Constituição Federal, o art. 136 da Constituição do Estado da Bahia e o art. 15, incisos VI e VII, da Lei Complementar 
estadual nº 011, de 18 de janeiro de 1996, em vista do que dispõe a Lei Estadual nº 8.966, de 22 de dezembro de 2003, em 
conformidade com o regramento previsto no Edital nº  2650/2022  do VI Concurso Público para cargos do quadro de servido-
res efetivos do Ministério Público do Estado da Bahia, assim como o Edital nº 010 de 05 de setembro de 2023, publicado no 
DJE de 06 de setembro de 2023, o qual publicou o resultado fi nal do certame, bem como o Edital nº 2434 de 05 de setembro 
de 2023, publicado no DJE de 06 de setembro de 2023 que homologou o VI Concurso Público para cargos do quadro de 
servidores do Ministério Público do Estado da Bahia,

RESOLVE:

CONVOCAR os candidatos nomeados na forma do Ato nº 630/2023, para a apresentação de documentos, avaliação médica 
e posse, de acordo com as seguintes instruções:
I - Avaliação médica – requisito para Posse
1. Deverá ser encaminhado para o e-mail planejamentorh@mpba.mp.br  os resultados dos exames especifi cados no item 
16.9 do Edital nº 2650/2022, incluindo RG/CPF, Comprovante de Residência atualizado (últimos 3 meses) e formulário de 
Declaração de Saúde, disponibilizada no https://mpba.mp.br/concursos/servidores/viconcurso,  preenchida e assinada. 
2. Data a ser agendada perícia médica: entre 19 e 27 de outubro de 2023, conforme ofício de encaminhamento fornecido 
pela Coordenação de Provimento e Desenvolvimento de Pessoas, na apresentação dos documentos por e-mail.
Obs: Sem os resultados encaminhados (item 1), não poderemos agendar a perícia médica. O ofício será encaminhado 
para o e-mail do candidato. Caso não receba até a véspera do agendamento da perícia médica, favor encaminhar e-mail 
para planejamentorh@mpba.mp.br solicitando o envio.
3. A avaliação médica será realizada na Junta Médica Ofi cial do Estado, localizada no Centro de Atenção à Saúde Prof. Dr. 
José Maria de Magalhães Netto, 4° andar, Avenida Antônio Carlos Magalhães, S/N, Iguatemi, nesta Capital. Ponto de refe-
rência: entre a concessionária Gaulesa e o Empresarial WN, em frente ao hipermercado Carrefour (antigo Big Bompreço).
4. O candidato convocado deverá se apresentar na Junta Médica Ofi cial do Estado, munido dos exames laboratoriais origi-
nais e os complementares listados no e-mail pela Coordenação de Provimento e Desenvolvimento de Pessoas e presentes 
no item 16.9 do Edital nº 2650/2022.
5. De posse do ASO – Atestado de Saúde Ocupacional, com resultado “apto”, o candidato deverá encaminhar este docu-
mento por e-mail para planejamentorh@mpba.mp.br.



TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.435 - Disponibilização: quarta-feira, 18 de outubro de 2023 Cad 1 / Página 258

II - Apresentação de documentos – requisito para Posse

1. Deverá ser encaminhado para o e-mail planejamentorh@mpba.mp.br  os documentos especifi cados no item 16.8 do Edital nº 
2650/2022, bem como os formulários preenchidos e assinados, disponibilizados no site https://mpba.mp.br/concursos/servido-
res/viconcurso, solicitando agendamento para apresentação dos originais. 
2. A apresentação dos originais deverá ser realizada entre os dias 18 e 27 de outubro de 2023, conforme agendamento prévio, 
descriminado no item acima, podendo ser realizado também pelos telefones (71) 3103-0116 ou 3103-0117, bem como através do 
e-mail planejamentorh@mpba.mp.br e WhatsApp (71) 99602-0656.
3. O candidato convocado deverá se dirigir à Coordenação de Provimento e Desenvolvimento de Pessoas, situada na 5ª Avenida, 
nº 750, 1º andar, sala 125, Centro Administrativo da Bahia - CAB, nesta Capital, para apresentação dos documentos originais 
mencionados no item 1.

III – Posse 
Data e horário: 06 de novembro de 2023, às 8:30 horas. 
Local: Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF (MPBA).
Endereço: Rua Pedro Américo, nº 13 – Jardim Baiano, Nazaré – CEP: 40.050-340.

IV – Curso de Adaptação Funcional para os Novos Servidores do Ministério Público da Bahia 

1. Módulo I - presencial:
Data e horário: 06 de novembro de 2023 das 9:30 horas às 17 horas e, de 07 a 10 de novembro, presencial e em turno integral, 
de 8 até as 17 horas.  
Local: Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF (MPBA) - Rua Pedro Américo, nº 13 – Jardim Baiano, Nazaré – 
CEP: 40.050-340, nos dias 06 a 10/11/2023. 
2. Módulo II - EAD no ambiente virtual de aprendizagem. As orientações serão disponibilizadas durante o Módulo I.

V - Apresentação no local de trabalho: 13 de novembro de 2023. 

Salvador, 17 de outubro de 2023.

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça

EDITAL Nº 3090, DE 17 DE OUTUBRO 2023

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e com base no disposto nos 
artigos 60, 61 e 62 da Lei Complementar Estadual nº 11, de 18 de janeiro de 1996, Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, 
Resolução CNMP nº 42, de 16 de junho de 2009 e na Resolução Nº 31, de 07 de dezembro de 2022, do Conselho Superior do 
Ministério Público do Estado da Bahia,

RESOLVE:

I – Retifi car os subitens 5.1 e 8.1 do Edital 2276/2023, referente ao Processo Seletivo destinado a estudantes de graduação em 
Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça Regional de SIMÕES FILHO da forma como segue:

5.1    A prova de seleção será realizada no dia 11/11/2023 (sábado), às 9 horas, no(a) CEAF – Centro de Estudos e Aperfeiçoa-
mento Funcional do Ministério Público, localizado(a) na Rua Pedro Américo, nº 13, Jardim Baiano/Nazaré, Salvador/BA.

8.1   A classifi cação fi nal dos candidatos habilitados será divulgada na data provável de 14/12/2023 no site do Ministério Público 
do Estado da Bahia, através do link https://ceaf.mpba.mp.br/estagios/processos-seletivos/, em lista que conterá a classifi cação 
geral de todos os candidatos habilitados, a classifi cação dos candidatos habilitados que se autodeclararem negros e a classifi ca-
ção dos candidatos habilitados na condição de pessoa com defi ciência, conforme itens 2.2 e 2.3 respectivamente.

Ficam mantidas as demais disposições contidas no(s) Edital(is) 1985/2023 e 2276/2023.

Salvador, 17 de outubro de 2023.

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça

DECISÕES EM PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS 

PROCEDIMENTO SEI Nº 19.09.01877.0015675/2023-55. Interessada: FERNANDA DA SILVA CAZAIS FERREIRA. Assunto: 
Desempenho das atribuições na sede da Regional de Teixeira de Freitas durante 03 (três) dias da semana e em 02 (dois) dias da 
semana na PJ de Ibirapuã. Decisão: Indeferido, conforme manifestação da Superintendência de Gestão Administrativa.


